THEMA.

Ecce qui mollibus vesciuntur, in domibus regum sunt. Matth. XI.

Non est, auditores, ut existimemus eos, qui in regum aulis degentes mollibus vesciuntur, a Christo reprehendi: non enim sunt arguendi, qui ad honorem regis aulaeque regiae majestatem pro officiorum suorum dignitate splendide vesciuntur: sed illi reprehenduntur, qui in vestitu luxu exorbitant, in eoque sibi et hominibus perperam placere cupiunt. Hi enim non in aulis regum terrenorum sunt, sed in domo regis tartarei, de quo dicitur Job XLI. *Ipse est rex super universos filios superbie;* quemadmodum scilicet e contra Christus rex omnium humilium. Quare nos ut ab aulicis regis inferorum abhorreamus, audiamus quam abominandus sit eorum luxus.

I. Detestandus est quia signum est neglecti et muliebris animi: mulierum enim est se comere et ornare: virorum interna sunt ornamenta judicium, sapientia, virtus et cetera. Ut ergo avis e pennis, ita e vestitu agnoscitur quisque, virilis an muliebris animi sit. Sane Philippus rex Macedo quemdam ex Antipatri familiaribus in judicium subsellia extulit; verum ubi eum, nescio quo fuso, barbam et capillos tingere rescivit, ab officio dimovit, causam addens, eum in rebus gerendis non videri dignum cui fidatur, qui in capillis fidus non esset; refert P. Jerem. Drex. in suo Trism. I. III. c. X. Sic inter Christianos Tiburtius in vita S. Sebast. Torquatum cincinnato capillo hominem, pro Christiano agnoscere noluit, licet is judicii presentatus, Christianum se profiteretur: aiebat enim judicii Tiburtius: « Credisne, vir illustrissime, hunc esse Christianum, qui in sui lenocinio moliendo, capitis fimbrias admittit, etc.? Nunquam tales testes Christus dignatus est habere servos suos. » Displacent certe comptuli et cincinnatuli illi Christo, sed e regione placent daemoni qui propterea et ipse cincinnatuli nomen assumpsit. Scribit enim Caelius et Rodig. I. VIII. c. X. eum se et totam fere Italiam audivisse de mulieris utero loquentem, nomenque illi fuisse cincinnatuli; qua is appellatione gestiens inclamanti responsa dabant. Viderint ergo illi, qui in crispando capillo aliisque corporis ornamenti tantum studium ponunt, cui idolo lalent.

II. Quia indicium levis et lascivi animi. Ut enim suspensa prae foribus arbore vinum venaile prodit; ita cultus vestium aequo plus festivus, venaile puellam aut juvenem. Hinc S. Cyprianus de habitu virgin. ait: « Ornamentorum et vestium insignia, et lenocinia formarum, non

nisi prostitutis et impudicis feminis conveniunt; et nullarum fere pretiosior cultus est, quam quarum pudor vilis est. » Eustachius etiam in Iliad. I. testatur apud Syracusanos lege cautum fuisse, ne aurum aut purpuram ferrent mulieres, nisi impudicitiam professae; idemque apud Lacedemonios usitatum fuisse, scribit Clemens Alexandr. lib. IV. paedagogi. Quare sapienter decrevit Zaleucus Locrensis inter alia, ut mulieres nonnisi cum scortari atque amatores sibi moliri auderent, aureis indui ornamenti et contextis arteque elaboratis venustari in dumentis possent, Diod. I. XII. Eant iterum comptuli et comptulae, utantur hoc privilegio.

III. Quia laqueus est diaboli, non modo alii intuentibus, sed proprio etiam subiecto. Velut enim cerastes serpens, qui cornicula habens quadrigemina, eorum motu (reliquo corpore occultato) sollicitat ad se aves et intercipit, Plinio teste I. VIII. c. XXIII. ita vestium luxus in quæ cornua efformatus nescio, allicit incautos saepe juvenes et illaqueat. Ea de causa S. Antoninus Florentinus archiepiscopus feminas venustiore habitu, velut illicium diaboli, in templo non ferebat, apud Sur. tom. III. in vita illius.

Deinde etiam sibi laqueum saepe texunt, qui se mollibus vesciunt. Quemadmodum enim columbae dum sibi in colorum varietate placent, atque ut eam in pennis et aliis suis ostentent, inani quadam jactantia eas inter se collidunt et implicant non sine strepitu, quo excitati accipitres eas facile corripiunt, ut scribit Plinius I. X. c. XXXVI. ita non raro mulieres, dum venustius se comunt, poliunt, adornant, lascivorum animos accidunt, quorum insidiis deceptræ quandoque in lapsum impelluntur.

IV. Quia pretiosi temporis dispendium est. Quantum enim temporis absumitur in hujusmodi cultura? S. Nonnus abbas Heiopoli videns Pelagiam meretricio cultu ad stuporem exornatam, flevit, quod ea mulier longe plus studii et temporis insumeret ad poliendum corpus hominibus placitum, quam ipse in excella anima Deo placitura. Sur. in vita S. Pelagiæ. Praecclare Thomas Morus Angliae cancellarius cum intervenisset virgini ad speculum stanti, quæ multo cum labore nec sine dolore comas nodo cogebat, et tunicam, quo gracilior videretur, arctissime stringebat, festive eam interpellans aiebat: « Nisi Deus tibi pro hoc tanto labore infernum reddat, magnam tibi profecto injuriam faciet. » Stapleton. in vita Mori c. XII.

V. Quia index est ac proditor propriæ paupertatis et inopiae; quidquid enim pellum, quidquid serici, quidquid pannorum est, quidquid telarum, auri, argenti, gemmarum aliarumque rerum, quibus homines se exornare solent, ab

aliis et fere a brutis mutuata et accita sunt; et quo quisque pluribus eorum se vestit et adorat, eo se pauperiem utpote pluribus indigentem demonstrat. Quare si oves, boves, vituli, caprae, vulpes, martes, lupi, etc. pelles suas ab homine repeterent, quid quæso vestium ei remaneret? Nudus prorsus fieret, similis Adamo in paradiiso. Cum ergo alienis plumis sese ornet homo, qui de his extollit potest? Nonne in suo illo decore vincitur ab animalibus, a quibus eum mutuatus est? Croesus Lydiæ rex regie ornatus, sublimi solio residens Solonem interrogavit, an pulchrius unquam spectaculum vidisset? « Vidi, respondit, in gallis gallinaceis, phasianis, et pavonibus. » Laert. I. de vita Phil. cap. II. Demonax cuidam purpura vestito in solescenti in aurem dixit: « Heus tu, hoc ante gestavisti ovis, et ovis erat! » Significans illum supra ovem nihil habere. Quin etiam ridendi potius sunt, qui alienis superbunt vestibus, velut suis. Cum enim simiam braccis et tunica indutam cernimus, omnes in risum solvimur, quia nimis vestitus ille naturalis et congruus ei non est; quid ergo, putatis, dicent bestie illæ, quarum pellibus vel pennis utimur ad ornatum et vestitum nostrum, si, cum nos suo vestitu in solescente vident, loqui possent? Proverbio dicitur: *Simia est simia, etiamsi aurea gestet insignia.* Ita licet homo natura sua deformis et nudus, alienis sese pellibus, pilis et plumis multicoloribus adornet; homo tamen erit foedus, miserabilis, si vestibus destituantur.

VI. Quia est probrum primorum nostrorum parentum et stigma seu cauterium peccati totius generis humani. Scimus enim primos parentes ob prævaricationem texisse se foliis ficus, deinde vestibus indutos esse, qui prius nudi, angelorum instar, absque erubescencia in paradiiso versabantur. Perinde igitur est in vestibus gloriam querere, ac ostentare compedes et catenas, quibus vinctus es ob scelerata tua. Etsi compedes ac catenas illas velles tibi fieri aureas, nihilo plus decoris tibi comparares: sed dedecus augeres et risui te insuper exponeres. Deinde vestes primorum parentum non ex auro, vel argento, non e serico vel byssῳ aut sindone, sed pelles erant animalibus detractæ, crudæ ac rudes, nulla politura, ut essent tam nobis quam ipsis symbolum pœnitentia. Pudet ergo eum parentum suorum, quisquis a modesto vestitu deflectit ad splendidum et ornatum.

VII. Quia probrum etiam gerenti est, et dedecus potius quam decus. Habitus enim æquo cultior ostendit hominem inanem, fastuosum, videri cupidum, superbie verme intus arrossum. Ut enim tempia Ægyptiorum foris magnifica et elegantissima erant, intus vero non nisi felem, crocodilum, aut serpentem pro deo

culto monstrabant, ut docet Clemens I. III. ædag. cap. II. ita plurimorum *Filiæ compotæ circumornatae ut similitudo templi*, ait Psalmus; intus vero in anima plena sunt vanitate, leitate, superbia, impudicitia. Quare si homines sanctos videre quis desideret, nemo monstrabit illi Salomones aut Jezabeles, simileque pavones; sed Eliam, virum pilosum et zonapellicea accinctum. IV. Reg. I. Joannem pilum camelorum vestitum, etc. Isti tali vestitu insigne laudibus celebrantur; contra comptuli et omnipotulæ, unde sibi existimationem serere oportet, inde sibi probra et confusionem manifestum. En, aiunt, pavonem, pupam, statuam quam affabre depictam! Itane statum ejus tantus ornatus decet? Unde illi nummi, quos in statum cultum projicit? Nimisrum e pluribus pauerum spoliatorum. Pulchra bestia, dieunt alii, ornatum ejus mihi optarem, vel ipsum alteridamnam alii: de quo stemmate est ille, vel ist? Homines e pago; progenitores eorum rastrarunt. Ille ipse olim olus vendidit et natus manica abstersit, etc. haec illorum sunt eloia.

VIII. Quia fere sordibus constat. Quid enim aurum et argentum, nisi terra rubra et alb? Quid byssus, nisi vermium, bombycum scilicet putredo? Quid uniones, nisi concharum excrementationa? Quid lanæ pretiosæ, nisi ovium vellera? Quid calcei et chirothecæ, nisi pelis animalium? Quid zebittum, nisi stercus et seu moschi? Videtur ergo Deus hanc hominum superbiam damnasse ad excrementationa, que admodum damnavit serpentem, ut terram semper comedere.